UBND TỈNH ĐĂK NÔNG    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /SGDĐT-VP               Đăk Nông, ngày     tháng 9 năm 2021.

       V/v tổ chức các hoạt động hưởng

    ứng “ Kỷ niệm 20 năm ngày toàn dân

             phòng cháy, chữa cháy”

                 Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc.

Thực Công văn số 5445/KH-UBND ngày 23/9/2021 của UBND tỉnh về việc

tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Kỷ niệm 20 năm ngày toàn dân phòng cháy,

chữa cháy”; để tổ chức hiệu quả các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng

cháy và chữa cháy" 04/10/2021 và tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 20 năm

ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn

vị, từ ngày 01/10/2021 đến ngày 30/10/2021, thực hiện một số  hoạt động sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (sau đây viết tắt là PCCC và

CNCH), trọng tâm là: Luật PCCC; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

PCCC và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 08/9/2021 của Tỉnh

ủy Đắk Nông về việc thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 25/10/2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các

văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH

bằng các hình thức, biện pháp phù hợp, hiệu quả để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên nhà trường và học sinh biết, thực hiện.

Tổ chức các hoạt động; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền nhằm nâng

cao nhận thức cho mọi người về phòng tránh và xử lý các tình huống cháy, nổ, sự

cố, tai nạn (có phụ lục khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo).

- Chủ động, tích cực tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC để kịp thời phát hiện

và khắc phục ngay những thiếu sót, tồn tại; có biện pháp duy trì các điều kiện an

toàn PCCC theo quy định của pháp luật; củng cố, xây dựng, nâng cao hiệu quả

hoạt động của lực lượng PCCC, sẵn sàng để chữa cháy, CNCH kịp thời nếu có sự

cố, tai nạn, cháy, nổ xảy ra.

           Nhận được Công văn này, yêu cầu lãnh đạo các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:              KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;                               PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lưu: VT.

                                                         Trần Sĩ Thành

PHỤ LỤC

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Hưởng ứng Kỷ niệm 20 năm ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy

(04/10/2001 - 04/10/2021)

(Kèm theo Công văn số         /SGDĐT  ngày      /9/2021)

 1. Mỗi người dân là một chiến sỹ trên mặt trận phòng chống giặc lửa.

 2. Thực hiện tốt luật phòng cháy, chữa cháy là nghĩa vụ và trách nhiệm của

công dân.

 3. Không để xảy ra cháy nổ là hạnh phúc của mọi nhà.

 4. Mỗi cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân quan tâm phòng cháy tốt

chữa cháy giỏi.

 5. Phương tiện phòng cháy, chữa cháy tại chỗ là thiết thực bảo vệ tính mạng

và tài sản của chính mình.

 6. Phòng cháy tốt chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

 7. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp

phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự  an toàn xã hội.

 8. Người người, nhà nhà, ngành ngành tích cực tham gia các hoạt động

hưởng ứng “ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy”.

 9. Phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

 10. Phòng cháy và chữa cháy là quyền lợi thiết thực của mỗi cơ quan tổ

chức, hộ gia đình và cá nhân.

 11. Tích cực phòng cháy, chữa cháy là góp phần bảo vệ cuộc sống bình yên.

 12. Cháy, nổ là hiểm họa của mỗi nhà.

 13. Khi phát hiện có cháy, hãy gọi ngay số máy báo cháy 114.

 14. Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân.

 15. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là bảo vệ chính mình và an toàn xã hội.

 16. Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” ngày

04 tháng 10.

 17. Thời gian cứu nạn, cứu hộ được tính theo giây vàng, phút vàng, giờ

vàng.

 18. Hãy dành 30 giây để quan sát lối và đường thoát nạn nơi bạn đến.

 19. Hãy tự trang bị cho mình kiến thức phổ thông về phòng cháy, chữa

cháy.

 20. Tuyệt đối không sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị điện khi phát

hiện rò rỉ gas.

		2021-09-24T09:28:18+0700

		2021-09-24T11:14:52+0700

		2021-09-24T14:53:31+0700

		2021-09-24T14:53:31+0700

		2021-09-24T14:53:31+0700